



# Prefeitura Municipal de Cabo Verde

## Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page [www.caboverde.mg.gov.br](http://www.caboverde.mg.gov.br) E.mail [caboverdemg@caboverde.mg.gov.br](mailto:caboverdemg@caboverde.mg.gov.br)

### **QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2022, ENTRE O MUNICÍPIO DE CABO VERDE E A EMPRESA CONSTRUTORA EFERCON EIRELI-EPP.**

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, o **MUNICÍPIO DE CABO VERDE**, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de Direito Público Interno, sediado na Avenida Oscar Ornelas, nº 152, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.909.599/0001-83, representado por seu Prefeito, Sr. **CLAUDIO ANTÔNIO PALMA, CONTRATANTE** e a empresa e a **CONSTRUTORA EFERCON EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 18.449.040/0001-80, localizado à Avenida Edna Maria da Silva Ribeiro 173 SALA 01, Santa Rita, CEP: 37564-000, na cidade de Borda da Mata/MG, neste ato representada pelo(a) Sr.(a). **VALERIA BUENO SILVA**. Têm entre si certo e ajustado o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 068/2022, Processo Licitatório nº 197/2022, Tomada de Preço 015/2022, no teor das Cláusulas condições seguintes:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA**

Por este instrumento e na forma ajustada, as partes pactuadas resolvem aumentar o (s) quantitativo (s) previsto (s) inicialmente, conforme Cláusula Sexta e art. 65, inciso I, alínea b e § 1º da Lei nº 8.666/93, de acordo com o Anexo I.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA**

O valor do presente termo aditivo é de R\$ 7.744,20 (sete mil e setecentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos).

#### **CLÁUSULA TERCEIRA**

As despesas do presente aditivo correrão por conta da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s):

0136 - 449051 - 1545126011.139 - CONVOT

0166 - 449051 - 1545215041.168 -

0173 - 449052 - 1751217021.314 -

## **CLÁUSULA QUARTA**

As demais cláusulas avençadas no contrato permanecem inalteradas.

Para validade do que pelas partes ficou avençado, firmou-se este Instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Cabo Verde, 10 de março de 2023.

**CLAUDIO ANTONIO PALMA  
PREFEITO MUNICIPAL**

**VALERIA BUENO SILVA  
CONSTRUTORA EFERCON EIRELI-EPP**

### **TESTEMUNHAS:**

---

**CPF:**

---

**CPF:**

**Prefeitura Municipal de Cabo Verde****Estado de Minas Gerais**Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220  
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page [www.caboverde.mg.gov.br](http://www.caboverde.mg.gov.br) E-mail: [caboverdemg@caboverde.mg.gov.br](mailto:caboverdemg@caboverde.mg.gov.br)**3º Aditivo da Obra: Revitalização da Praça do Coreto  
PR 197/22 TP 15/22**

Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG

Local: Avenida Oscar Ornelas, Bairro Centro, Cabo Verde, MG

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SEM DESONERAÇÃO**

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MEMÓRIA DE CÁLCULO	UN.	QUANT.	CUSTO	PREÇO	VALOR TOTAL
							BDI 19,60%	
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.4	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO	Piso: 2,14+ 3,8+30,20+4,15+4,15 = 44,44 m x 8,88 m²	m²	8,88	R\$ 11,67	R\$ 13,96	R\$ 123,94
1.5	RO-43896	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 2.501 A 3.000 M	Piso + Parede = 10,08 x 0,3 = 3,024 m³	m³	3,02	R\$ 7,97	R\$ 9,53	R\$ 28,82
1.16	ED-48502	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO INCLUSIVE AFASTAMENTO	Parede: 3,00 + 3,00 = 6,00 m x 0,20 = 1,20 m²	m²	1,20	R\$ 16,48	R\$ 19,71	R\$ 23,65
								<b>R\$ 176,41</b>
<b>2</b>		<b>MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES</b>						
2.1	RO-40211	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM SOLO, COM ALTURA DE 0 A 1,50 M	Piso: 2,14+ 3,8+30,20+4,15+4,15 = 44,44 m x 0,2= 8,88 m² x 0,40 m = 3,55 m³	m³	3,55	R\$ 63,09	R\$ 75,46	R\$ 267,86
2.5	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE (local do piso)	Piso: 2,14+ 3,8+30,20+4,15+4,15 = 44,44 m x 0,2= 8,88 m²	m²	8,88	R\$ 8,74	R\$ 10,45	R\$ 92,82
								<b>R\$ 360,68</b>
<b>4</b>		<b>ESQUADRIAS</b>						
4.1	ED-23034	PORTA METÁLICA, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, EM CHAPA GALVANIZADA LAMBRIL, MODELO QUADRADO, INCLUSIVE PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARCÃO), UMA (1) DEMÃO, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE FECHADURA E DOBRADICA	DML ao lado das portas dos banheiros: 0,8 x 2,10 x 2 = 3,36 m²	m²	3,36	R\$ 363,81	R\$ 435,12	R\$ 1.461,99
4.2	90831	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADR UN CR 141,41 AO MÉDIO, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2019	Para as 2 portas do DML	UNI	2,00	R\$ 141,41	R\$ 169,13	R\$ 338,25
								<b>R\$ 1.800,24</b>
<b>6</b>		<b>SUPRAESTRUTURA</b>						
6.3	ED-8494	CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, BRITA Nº (1), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO) (Piso da Praça)	Piso: 2,14+ 3,8+30,20+4,15+4,15 = 44,44 m x 0,2 = 8,88 m² x 0,05 = 0,45 m³	m³	0,45	R\$ 394,57	R\$ 471,91	R\$ 212,35
								<b>R\$ 212,35</b>
<b>8</b>		<b>REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO</b>						
8.2	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	Parede: 3,00 + 3,00 = 6,00 m x 0,2 = 1,20 m²	m²	1,20	R\$ 28,93	R\$ 34,60	R\$ 41,52
8.3	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	Parede: 3,00 + 3,00 = 6,00 m x 0,2 = 1,20 m²	m²	1,20	R\$ 29,57	R\$ 35,37	R\$ 42,43
8.4	ED-9081	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO - (banheiros)	Parede: 3,00 + 3,00 = 6,00 m x 0,2 = 1,20 m² + 10% = 1,32 m²	m²	1,32	R\$ 68,52	R\$ 81,95	R\$ 108,17
								<b>R\$ 192,12</b>
<b>11</b>		<b>INSTALAÇÃO HIDRÁULICA</b>						
		<b>TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO (banheiros)</b>						
11.1		Tubulação de água, rasgos e preenchimento na alvenaria, incluso tubos, adaptadores, luvas, bucha niple, joelhos, luvas, tês, registros de esfera e gaveta, acabamentos para os registros, kit cavalete	Tubo de 50 mm e acessórios	gl	1,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.392,00	R\$ 2.392,00
								<b>R\$ 2.392,00</b>
<b>13</b>		<b>LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS - NÃO PLANILHADOS</b>						
ED-50297		BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, ACESSÍVEL (PCR/PMR), COR BRANCA, COM INSTALAÇÃO DE SÓCULO NA BASE DA BACIA ACOMPANHANDO A PROJEÇÃO DA BASE, NÃO ULTRAPASSANDO ALTURA DE 5CM, ALTURA MÁXIMA DE 46CM (BACIA+ASSENTO), INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM AÇIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	02 Unidades: Uma para cada banheiro	un	2,00	R\$ 504,61	R\$ 603,51	R\$ 1.207,02
								<b>R\$ 1.207,02</b>
		<b>INSTALAÇÃO PLUVIAL - NÃO PLANILHADO</b>						
ED-28551		CONDUTOR DE ÁGUAS PLUVIAIS RETANGULAR (43X85MM) EM AÇO GALVANIZADO, CHAPA 28, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	3,00 Metros cada banheiro	m	6,00	R\$ 60,84	R\$ 72,77	R\$ 436,60
ED-50663		CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 50CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	4,50 Metros cada cobertura do DML	m	9,00	R\$ 67,14	R\$ 80,29	R\$ 722,65
ED-50678		RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	2,00 Metros para cada banheiro	m	4,00	R\$ 51,03	R\$ 61,03	R\$ 244,12
								<b>R\$ 1.403,38</b>
		<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 7.744,20</b>

**Valor Total do 3º Aditivo: R\$ 7.744,20 (Sete mil, setecentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos)**

*Jean Carlos Corréa*  
 JEAN CARLOS CORREIA  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA-MG 250584

*Claudio Antonio Palma*  
 CLAUDIO ANTONIO PALMA  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 CPF: 440.417.306-78